
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο 

Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

2 Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης, στον ΔΗΜΟ ΒΟΛΟΥ και με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ».

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
του Τμήματος Τεχνολογιών, Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Πληροφορικής, για το Β’ εξάμηνο 
2024.

5 Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./381/19014 (1)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο 
Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α΄ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161).

6. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01.3.2011 (Β’ 323) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Τα υπ’  αρ. 100/2024-4131/1-11-2024 και 
υπ’ αρ. 100/2024-3564/30-9-2024 έγγραφα του Εθνικού 
Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή τριών (3) ατόμων, σε θέσεις Ερευνητών 
Β’ βαθμίδας, στο Εθνικό Κέντρο Έρευνας Φυσικών Επι-
στημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ», ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6708

69789



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69790 Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

• ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή Β’ βαθμίδας, στο 
Ινστιτούτο Νανοεπιστήμης και Νανοτεχνολογίας (ΙΝΝ) 
του ΕΚΕΦΕ «Δ» με γνωστικό αντικείμενο: «Χημική σύν-
θεση πολυλειτουργικών νανοϋλικών»,

• ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνήτριας Β’ βαθμίδας, 
στο Ινστιτούτο Πυρηνικών και Ραδιολογικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας Ενέργειας και Ασφάλειας (ΙΠΡΕΤΕΑ) του 
ΕΚΕΦΕ «Δ», με γνωστικό αντικείμενο: «Πυρηνική Τεχνο-
λογία Σχάσης/Τεχνολογία Σύντηξης» και

• ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνήτριας Β’ βαθμίδας, 
στο Ινστιτούτο Πυρηνικών και Ραδιολογικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας Ενέργειας και Ασφάλειας (ΙΠΡΕΤΕΑ) του 
ΕΚΕΦΕ «Δ», με γνωστικό αντικείμενο: «Βιοδιαγνωστική».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΗ

Ι

Αριθμ. 143262/Κ6 (2)
Χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης, στον ΔΗΜΟ ΒΟΛΟΥ και με διακριτικό 
τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α΄ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283.

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ιδίως της περ. 13 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου.

δ) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).

ε) Της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193).

στ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

ζ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

η) Του άρθρου 29 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α΄ 163).

θ) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

ι) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

ια) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

ιβ) Tου π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β’ 3057, Διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274/2012).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρθρα 
4, 5 και 9 αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69791Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

4. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από 
τα Ι.Ε.Κ.» (Β’  2661) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία 48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων 
Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 2955) και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποί-
ηση τίτλων ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων και την υπό στοιχεία 15290/Κ5/ 
13-02-2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθη-
σης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ίδρυση ειδικότητας των Σχολών Ανώτερης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης» (Β’ 1238).

5. Την υπό στοιχεία ΦΒ6/94147/K3/21-08-2024 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση 130 Οδηγών Κατάρτισης Αρχικής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Α.Ε.Κ.» (Β’ 4920).

6. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 (Α΄ 9) «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων».

7. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

8. Την υπό στοιχεία 185788/ΙΑ/4-12-2013 (Β’ 3115) 
άδεια του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης με το διακριτικό τίτλο «Κ.Ε.Κ.Π.Α-Δ.Ι.Ε.Κ. Ι.Ι.Ε.Κ. 
ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙ-
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ- ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΙΝΣΤΙ-
ΤΟΥΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ 
(Κ.Ε.Κ.Π.Α.-Δ.Ι.Ε.Κ.)».

9. Τις υπό στοιχεία 81956/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/17-07-2024/
Κ6 και υπό στοιχεία 116034/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/04-10-2024/
Κ6 αιτήσεις του ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ, με τα συνημμένα σε 
αυτές δικαιολογητικά.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
στο ΔΗΜΟ ΒΟΛΟΥ και με διακριτικό τίτλο «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. 
ΔΗΜΟΥ ΒΟΛΟΥ», με δομή στη διεύθυνση Ρ. ΦΕΡΑΙΟΥ 
1 και ΧΕΙΡΩΝΟΣ, Τ.Κ. 38333, ΒΟΛΟΣ, δυναμικότητας 
διακοσίων εξήντα ενός (261) ατόμων και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Νοεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

(3)
Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

Με την υπ’ αρ. 149/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 25-11-2024) του Προϊστα-
μένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλεται στον 
(επ.) MΟHAMMAD (ον.) DILAWAR του YOUSAF και της 
SHEHNAZ, γεν. την 01-01-1988 στο Πακιστάν, αγνώστου 
διαμονής, και με Α.Φ.Μ.174205226.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 816,60
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 16,33
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 =% 3,27
ΣΥΝΟΛΟ = 836,20
(οκτακόσια τριάντα έξι ευρώ και είκοσι λεπτά).
Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, ήτοι των χιλίων εξακο-
σίων εβδομήντα δύο ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών 
(1.672,39€).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (94 πακέτα τσιγάρα και 13 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1886/2024 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας του Τμήματος Τεχνολογιών, Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών της Διεύθυνσης Προγραμμα-
τισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής, για το 
Β’ εξάμηνο 2024.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69792 Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπ’ αρ. 29952/28-11-2024 βεβαίωση της οικονο-
μικής υπηρεσίας του Δήμου για την κάλυψη της δαπάνης 
των υπερωριών. 

5. Την υπ’ αρ. 1323/13-9-2024 απόφαση Δημάρχου 
Ναυπλιέων με την οποία τοποθετήθηκαν οι υπάλληλοι 
στο Τμήμα Τεχνολογιών, Πληροφορικής και επικοινωνι-
ών της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και 
Πληροφορικής.

6. Στην Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης 
και Πληροφορικής και συγκεκριμένα στο τμήμα Τεχνο-
λογιών, Πληροφορικής και επικοινωνιών απαιτείται η 
υπερωριακή απασχόληση του υπαλλήλου κλάδου/
ειδικότητας ΔΕ Πληροφορικής/ΔΕ πληροφορικής με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου για την διασφάλιση της συνεχούς και αδιάλειπτης 
λειτουργίας και διαχείρισης της επίσημης ιστοσελίδας 
του Δήμου και της ανάρτησης των προσκλήσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής και 
των ανακοινώσεων των υπηρεσιών του Δήμου. Επίσης 
απαιτείται η υπερωριακή απασχόλησή του για τη συνεχή 
λειτουργία των συστημάτων τεχνολογίας, πληροφορικής 
και επικοινωνιών σε όλα τα κτίρια όπου στεγάζονται οι 
υπηρεσίες του Δήμου, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για τον υπάλληλο με σύμβαση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Τμήμα-
τος Τεχνολογιών,Πληροφορικής και επικοινωνιών της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πλη-
ροφορικής κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Πληροφορικής/
ΔΕ πληροφορικής, για το β’ εξάμηνο του 2024, από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης σε Φύλλο Εφη-
μερίδας της Κυβέρνησης έως 31/12/2024, απογευμα-
τινή υπερωριακή εργασία μετά τη λήξη του συνήθους 
ωραρίου της μέχρι τη 22η ώρα για την αντιμετώπιση 
έκτακτης και κατ’ επείγουσας ανάγκης του Δήμου, εντός 
των ορίων που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 και συγκεκριμένα ως το ανώτατο όριο 
των εκατόν είκοσι (120) ωρών υπερωριακής εργασίας 
ανά εξάμηνο.

Η απαιτούμενη δαπάνη για τις υπερωρίες β’ εξαμήνου 
έτους 2024 των υπαλλήλου του Δήμου θα καλυφθεί από 
τον παρακάτω Κ.Α του σκέλους των εξόδων του προϋ-
πολογισμού του Δήμου Ναυπλιέων, οικονομικού έτους 
2024: ΚΑ: 10.6022.001(αποζημίωση για υπερωριακή ερ-
γασία) πίστωση ύψους 577,20€.

Ορίζουμε υπεύθυνο για την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο της παροχής υπερωριακής απασχόλησης τον 
Δήμαρχο και τον εκάστοτε Διευθυντή της Αρμόδιας Δι-
εύθυνσης. Σε περίπτωση απουσίας τους υπεύθυνοι θα 
είναι οι νόμιμοι αναπληρωτές τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ναύπλιο, 28 Νοεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ

Αριθμ. 28215/24/ΓΠ   (5)
Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31).

2. Το π.δ.  92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και 
ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση-συγκρότηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» 
(Α΄ 131).

3. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς 
Ελλάδας» (Α΄ 134).

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

5. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131).

7. Τα άρθρα 215 και 433 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

8. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 
(Υ.Ο.Ο.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την εκλογή του 
Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν των: α) υπό 
στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) από-
φαση τροποποίησης του Πρύτανη και β) υπό στοιχεία 
17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  972) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη, περί ορισμού δύο (2) νέων Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β’ 5124, 
διόρθωση σφαλμάτων Β΄ 5317) απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α΄ 141).

10. Την υπό στοιχεία 25850/24/ΓΠ/30-10-2024 
(ΑΔΑ:Ψ3Φ7469Β7Ξ-ΚΩΖ) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγη-
τή Χαράλαμπου Μπιλλίνη, περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69793Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

11. Την υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/7-3-2018 απόφα-
ση της Συγκλήτου «Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας»  
(Β΄ 910) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
9597/21/ΓΠ/2-6-2021 (Β΄2558) και την υπό στοιχεία 
16779/19/ΓΠ/10-07-2019 (Β΄ 3114) απόφαση της Συγκλή-
του περί έγκρισης του Εσωτερικού Συστήματος Διασφά-
λισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

12. Την υπό στοιχεία 9618/24/ΓΠ/14/5/2024 
(ΑΔΑ:6ΘΟΡ469Β7Ξ-Ο02) απόφαση της Συγκλήτου 
(αρ. συνεδρίασης 306/26-4-2024, Ακαδημαϊκά Θέματα, 
Θέμα 12) για Επανασυγκρότηση της Επιτροπής Διασφά-
λισης Ποιότητας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Την υπό στοιχεία 22046/24/ΓΠ/01-10-2024 
(Β΄ 6150) απόφαση της Συγκλήτου περί έγκρισης του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της Μονάδας Δι-
ασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14. Την απόφαση που έλαβε η Επιτροπή Διασφάλι-
σης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
αρ. 37/04-10-2024 συνεδρίασή της.

15. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην αρ. 315/01.11.2024 
(Θέμα 2ο. 32) συνεδρίασή της.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Δι-
ασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α ’ 
Δομή - Οργάνωση-Λειτουργία της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Θ.

Άρθρο 1 
Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της ΜΟΔΙΠ-ΠΘ

Η Μονάδα Διασφάλισης της Ποιότητας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας (ΜΟ.ΔΙ.Π Π.Θ) λειτουργεί σύμφωνα με:

- τα άρθρα 215 και 433 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»,

- την υπό στοιχεία 22046/24/ΓΠ/01-10-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου περί έγκρισης του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 2 
Αποστολή της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας

Αποστολή της ΜΟΔΙΠ είναι ανάπτυξη διαδικασιών και 
κουλτούρας διαρκούς αναβάθμισης της ποιότητας στην 
ακαδημαϊκή κοινότητα, ώστε να μπορεί να εκπληρώ-
νει τους στόχους της βελτίωσης της εκπαίδευσης, της 
αριστείας, της προαγωγής της γνώσης, και της καινοτο-
μίας στην έρευνα.

Ακολουθεί τις «Αρχές και κατευθυντήριες οδηγίες για 
τη Διασφάλιση της Ποιότητας στον Ευρωπαϊκό Χώρο της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης», σύμφωνα με τη διακήρυξη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη Διασφάλιση της Ποιότητας 
στην Ανώτατη Εκπαίδευση (ENQA), 2009, Ελσίνκι και έχει 
την ευθύνη για:

- την οργάνωση, λειτουργία και συνεχή επικαιροποίη-
ση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΕΣΔΠ) κατ’ ελάχιστον ανά πέντε (5) έτη, με στόχο τη 
συνεχή βελτίωσή του,

- την ανάπτυξη πολιτικής και στρατηγικής για τη δι-
ασφάλιση και βελτίωση της ποιότητας σε κάθε είδους 
διδακτικό, ερευνητικό και διοικητικό έργο που προσφέ-
ρεται από το Π.Θ. και τις επιμέρους μονάδες του, σύμ-
φωνα με το Ε.Σ.Δ.Π.,

- την υποστήριξη και διεξαγωγή των διαδικασιών αξι-
ολόγησης και πιστοποίησης των ακαδημαϊκών μονάδων 
και των προγραμμάτων σπουδών, καθώς και της αξι-
ολόγησης των λοιπών υπηρεσιών του Ιδρύματος στο 
πλαίσιο του ΕΣΔΠ.

Άρθρο 3 
Διάρθρωση και Συγκρότηση Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ)

1. Η ΜΟ.ΔΙ.Π. διαρθρώνεται εσωτερικά από:
α) την Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας και
β) την Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας.
2. H Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας του ΠΘ (ΕΔΠ-

ΠΘ) συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου και απο-
τελείται από: 

α) Τον Πρύτανη ή τον αρμόδιο Αντιπρύτανη του ΠΘ,
β) πέντε (5) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.) του ΠΘ της βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή,

γ) έναν (1) εκπρόσωπο από κάθε κατηγορία μελών Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ΠΘ,

δ) έναν (1) εκπρόσωπο των προπτυχιακών φοιτητών,
ε) έναν (1) εκπρόσωπο των μεταπτυχιακών φοιτητών 

και υποψήφιων διδακτόρων, και
στ) έναν (1) εκπρόσωπο από τους Επισκέπτες Καθηγητές, 

τους εντεταλμένους διδάσκοντες, τους Επισκέπτες Ερευνη-
τές και Ερευνητές επί συμβάσει που απασχολούνται στο ΠΘ.

3. Η θητεία της Επιτροπής είναι πενταετής. Οι εκπρό-
σωποι των περ. δ) έως στ) αναδεικνύονται ανά ακαδη-
μαϊκό έτος και έχουν δικαίωμα ψήφου σε θέματα που 
σχετίζονται με την ιδιότητά τους. Στις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Προϊστά-
μενος της ΜΟ.ΔΙ.Π. και ο Εκτελεστικός Διευθυντής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4. Η Υπηρεσία Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Θ. (ΥΔΠ-
ΠΘ) στελεχώνεται με διοικητικό προσωπικό του Π.Θ. και 
προΐσταται αυτής υπάλληλος του Ιδρύματος, ειδικότητας 
ή κλάδου, που καθορίζεται στον Οργανισμό του Π.Θ.

Άρθρο 4 
Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Στον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας της Μονάδας 
Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69794 Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

(Β΄ 6150/2024) περιγράφεται αναλυτικά η οργάνωση, 
η λειτουργία και οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Δια-
σφάλισης Ποιότητας και της Υπηρεσίας Διασφάλισης 
ποιότητας, καθώς και οι διατάξεις που ρυθμίζουν τις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής Διασφάλισης Ποιότητας 
και εν γένει τα θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων 
της ΜΟΔΙΠ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Άρθρο 5 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 
του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Π.Θ.

1. Σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 
Ποιότητας (ΕΣΔΠ), είναι η επίτευξη υψηλής ποιότητας 
της λειτουργία του Ιδρύματος και η συνεχής βελτίωση 
του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου, καθώς και 
η αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσι-
ών του, σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες 
του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης, και τις 
αρχές και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ).

2. Το ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περιλαμβά-
νει όλες εκείνες τις διεργασίες και διαδικασίες που απαι-
τούνται από το ίδρυμα για την συστηματική εφαρμογή 
της διασφάλισης ποιότητας με σκοπό τη βελτίωση του 
όλου εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου που συντε-
λείται στο ΠΘ, και ειδικότερα την εφαρμογή διαδικασιών 
πιστοποίησης των προγραμμάτων σπουδών του όπως 
απαιτεί η νομοθεσία.

3. Το πεδίο εφαρμογής του ΕΣΔΠ είναι η ακαδημαϊκή 
πιστοποίηση των Προγραμμάτων Σπουδών του Ιδρύμα-
τος, η πιστοποίηση του ΕΣΔΠ, καθώς και η εφαρμογή της 
διασφάλισης ποιότητας στις ακαδημαϊκές και υπηρεσι-
ακές μονάδες και το ανθρώπινο δυναμικό. Ειδικότερα, 
τα επίπεδα εφαρμογής των διαδικασιών Διασφάλισης 
Ποιότητας είναι το διδακτικό, το ερευνητικό και το δι-
οικητικό έργο.

Άρθρο 6 
Δομή του ΕΣΔΠ ΠΘ

1. Η δομή του ΕΣΔΠ περιλαμβάνει διεργασίες, διαδι-
κασίες και οδηγίες εργασίας οι οποίες συνδέονται και 
αλληλοεπιδρούν μεταξύ τους ώστε να παράγονται τα 
επιμέρους και τα συνολικά αποτελέσματα της λειτουρ-
γίας του Συστήματος.

2. Οι «διεργασίες» είναι οι ενότητες του συστήματος 
που αποτυπώνουν τις λειτουργίες που απαιτούνται για 
την εφαρμογή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφά-
λισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Οι δι-
εργασίες αντιστοιχούν στις απαιτήσεις του προτύπου. 
Οι διεργασίες προσλαμβάνουν τα σχετικά εισερχόμενα 
δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδουν αντίστοιχα ή 
σχετικά με τη διεργασία αποτελέσματα.

3. Οι «διαδικασίες» αποτελούν το βασικό στοιχείο των 
«διεργασιών» και αποτυπώνουν τον τρόπο με τον οποίο 
υλοποιείται η κάθε διεργασία. Η διαδικασία έχει έναρξη, 

τέλος και στάδια, ώστε να διευκολύνεται η ενσωμάτωση 
και η επιτυχής διαχείριση τους από όλες τις μονάδες του 
Ιδρύματος.

4. Η «τεκμηρίωση» κάθε διεργασίας υλοποιείται από 
τα αναγκαία έγγραφα και αρχεία σε ηλεκτρονική ή/και 
έντυπη μορφή, όπως αυτά ορίζονται στο Εγχειρίδιο ποι-
ότητας του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5. Τα «Μέσα αξιολόγησης της διεργασίας». Τα αποτελέ-
σματα της διεργασίας μπορούν να αξιολογούνται με τη 
χρήση δεικτών οι οποίοι προσδιορίζονται στο Εγχειρίδιο 
ποιότητας του ΕΣΔΠ του Ιδρύματος (Key Performance 
Indicators KPI’s - Δείκτες Επιδόσεων).

Άρθρο 7 
Βασικές Διεργασίες ΕΣΔΠ

1. Οι βασικές διεργασίες του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας είναι οι εξής:

Διεργασία 1: Στρατηγική, Πολιτική και Στοχοθεσία ποι-
ότητας για το εκπαιδευτικό, ερευνητικό και διοικητικό 
έργο του Ιδρύματος.

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας εφαρμόζει Πολιτική ποι-
ότητας η οποία θέτει τις αρχές λειτουργίας του ΕΣΔΠ 
και στοχεύει στη συνεχή βελτίωση του συστήματος ποι-
ότητας και της λειτουργίας του Ιδρύματος. Η Πολιτική 
ποιότητας αποτελεί σκέλος του Στρατηγικού σχεδιασμού 
του Ιδρύματος.

Ο Στρατηγικός σχεδιασμός υλοποιείται βάσει προ-
τάσεων και εισηγήσεων της Επιτροπής Στρατηγικού 
Σχεδιασμού και εξειδικεύεται στην Στοχοθεσία, όπου 
καθορίζονται οι στρατηγικοί στόχοι. Οι στόχοι αυτοί επι-
μερίζονται σε ποσοτικούς και ποιοτικούς και καλύπτουν 
όλες τις πλευρές και διαστάσεις της λειτουργίας και των 
δραστηριοτήτων του Ιδρύματος.

Διεργασία 2: Προγραμματισμός και κατανομή των πό-
ρων του Ιδρύματος

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας θα πρέπει να διαθέτει 
επαρκείς πόρους, ανθρώπινο δυναμικό, υποδομές, υπη-
ρεσίες και συστήματα για την κάλυψη των αναγκών της 
εκπαίδευσης, της έρευνας και της καινοτομίας και των 
εν γένει ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, με σκοπό την 
εκπλήρωση της αποστολής του και των στρατηγικών 
του στόχων. Οι ανωτέρω πόροι βάσει κανόνων που έχουν 
θεσπιστεί προγραμματίζονται με ορίζοντα τετραετίας 
και συνδέονται με τη στρατηγική, και κατανέμονται με 
ορθολογικό τρόπο και διαδικασίες. H διαχείριση και πα-
ρακολούθησή τους πραγματοποιείται μέσω πληροφορι-
ακών συστημάτων.

Διεργασία 3: Οργάνωση και λειτουργία του ΕΣΔΠ και 
της ΜΟΔΙΠ

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σχεδιάζει και οργανώνει 
το ΕΣΔΠ, το οποίο περιλαμβάνει όλες τις κατάλληλες 
διεργασίες και διαδικασίες για τη συμμόρφωση στις 
απαιτήσεις της διασφάλισης ποιότητας, από το σύνολο 
των ακαδημαϊκών δομών, δραστηριοτήτων και υπηρεσι-
ών του Π.Θ., με στόχο τη βελτίωση τους. Η ΜΟΔΙΠ είναι 
η αρμόδια μονάδα για την οργάνωση και λειτουργία 
του ΕΣΔΠ, και διαθέτει την λειτουργική ανεξαρτησία 
και επιχειρησιακή ικανότητα που απαιτούνται για την 
αποτελεσματική εφαρμογή του ΕΣΔΠ, ειδικότερα την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69795Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

εφαρμογή διαδικασιών πιστοποίησης των προγραμμά-
των σπουδών του, όπως απαιτεί η εκάστοτε νομοθεσία.

Διεργασία 4: Εσωτερική αξιολόγηση
Το εσωτερικό σύστημα διασφάλισης ποιότητας (ΕΣΔΠ) 

πραγματοποιεί εσωτερική αξιολόγηση του συνόλου των 
ακαδημαϊκών και διοικητικών δραστηριοτήτων του Π.Θ., 
καθώς και ετήσια ανασκόπηση του συστήματος, κατά 
την οποία εντοπίζονται σφάλματα, ανεπάρκειες ή απο-
κλίσεις, και προτείνονται διορθώσεις και βελτιώσεις για 
την επίτευξη των στόχων ποιότητας και στρατηγικής. 
Τα αποτελέσματα της εσωτερικής αξιολόγησης κοινο-
ποιούνται στην Διοίκηση του Ιδρύματος από τη ΜΟΔΙΠ, 
για την ανασκόπηση του ΕΣΔΠ.

Διεργασία 5: Συλλογή δεδομένων ποιότητας: μέτρηση, 
ανάλυση και βελτίωση

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας έχει την πλήρη ευθύνη 
για τη συλλογή, ανάλυση και χρήση πληροφοριών με 
τρόπο ενιαίο, λειτουργικό και άμεσα προσβάσιμο, μέσω 
πληροφοριακών συστημάτων, με σκοπό την αποτελε-
σματική διαχείριση των δεδομένων ποιότητας των εκ-
παιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών ακαδημαϊκών δρα-
στηριοτήτων, καθώς και των δεδομένων της διοικητικής 
λειτουργίας. Τα δεδομένα αφορούν σε βαθμό ικανοποί-
ησης των ενδιαφερόμενων μερών από τις υπηρεσίες του 
Ιδρύματος, τα δεδομένα της έκθεσης επιτευγμάτων του 
Ιδρύματος, καθώς και δεδομένα για τις διεθνείς πίνακες 
κατατάξεων πανεπιστημίων.

Διεργασία 6: Δημοσιοποίηση πληροφοριών στην ιστο-
σελίδα της ΜΟΔΙΠ.

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας δημοσιοποιεί τις εκπαι-
δευτικές και ακαδημαϊκές του δραστηριότητες με άμεσο 
και προσβάσιμο τρόπο. Οι σχετικές πληροφορίες είναι 
επικαιροποιημένες και διατυπωμένες με αντικειμενι-
κότητα και σαφήνεια στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος. 
Επίσης, στην ιστοσελίδα δημοσιοποιείται η Πολιτική και 
το σύστημα Ποιότητας που εφαρμόζει το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, ώστε να υπάρχει ενημέρωση όλων των εν-
διαφερομένων.

Διεργασία 7: Εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση
Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας υποβάλλεται σε περι-

οδική εξωτερική αξιολόγηση από επιτροπές εμπειρο-

γνωμόνων που ορίζονται από την ΕΘΑΑΕ, με σκοπό την 
πιστοποίησή των εσωτερικών τους συστημάτων διασφά-
λισης ποιότητας (ΕΣΔΠ). Η περιοδικότητα της εξωτερικής 
αξιολόγησης καθορίζεται από την ΕΘΑΑΕ.

 Διεργασία 8: Ίδρυση και Τροποποίηση Προγραμμάτων 
Σπουδών

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας έχει αναπτύξει μηχανι-
σμό και πρότυπα τόσο για το σχεδιασμό και την ίδρυση 
προγραμμάτων σπουδών, όσο και για το συντονισμό 
και τον έλεγχο των τροποποιήσεων και αλλαγών στα 
προγράμματα σπουδών και των τριών κύκλων που προ-
τείνονται από τα τμήματα, ώστε να ανταποκρίνονται στα 
κριτήρια ποιότητας, στους στόχους και στα μαθησιακά 
αποτελέσματα που έχουν θέσει.

Άρθρο 8 
Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

1. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας περιέχεται η δομή και η ορ-
γάνωση του ΕΣΔΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, καθώς 
και η Στρατηγική και η Πολιτική ποιότητας του Ιδρύματος, 
όπως και οι επί μέρους πολιτικές για κάθε δραστηριότητα 
του ΕΣΔΠ-Π.Θ.. Επίσης, περιγράφονται και αποτυπώνο-
νται αναλυτικά στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ, οι 
διεργασίες, οι διαδικασίες και οι οδηγίες εργασιών.

2. Στο Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-Π.Θ. περιλαμ-
βάνονται τα απαραίτητα έντυπα τεκμηρίωσης και ροής 
και οι προϋποθέσεις για την τήρηση αρχείου.

3. Το Εγχειρίδιο Ποιότητας του ΕΣΔΠ-Π.Θ. συντάσσεται 
από τη ΜΟΔΙΠ, ενώ δύναται να αναθεωρείται με την ίδια 
διαδικασία όποτε αυτό κριθεί αναγκαίο.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 18 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69796 Τεύχος B’ 6708/10.12.2024

*02067081012240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-11T16:19:25+0200




